1
RESOLUCION N. 02223
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018 de la
Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de
2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente por el Decreto
Distrital 175 del 4 de mayo de 2009, en cumplimiento de la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el Decreto 948 del 5 de junio de 1995, la Resolución 627 del 7
de abril de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la
Resolución 6919 de 2010, el Decreto 01 de 1984 Código Contencioso Administrativo, el Código
General del Proceso Ley 1564 de 2012 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, y en atención al Radicado SDA No.
2011EE93442 del 02 de agosto de 2011, por la cual se realizó Visita Técnica de Seguimiento y
Control Ruido el día 05 de octubre  de 2011, al establecimiento de comercio denominado
AUTOLAVADO MILENIO PLAZA,  registrado con la matrícula mercantil No. 02056370 del 19 de
enero de 2011, ubicado en la Avenida Calle 42B Sur No. 85-15 de la Localidad de Kennedy de la
ciudad de Bogotá D.C., de propiedad de la señora CONSUELO DUARTE SUAREZ, identificada

Que mediante el Auto No. 01511 del 29 de septiembre de 2012, expedido por Dirección de Control
Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente, se dispuso:
“ARTÍCULO PRIMERO.- Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de Carácter Ambiental en
contra de la Señora CONSUELO DUARTE SUAREZ, identificada con la cédula de ciudadanía No.
52.476.868, en calidad de Propietaria del establecimiento  denominado AUTOLAVADO MILENIO PLAZA,
ubicado en la Calle 42 B sur No. 85 -15, de la Localidad de Kennedy de esta Ciudad, con el fin de verificar
los hechos u omisiones constitutivas de infracción ambiental, de conformidad con lo señalado en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.
3
PARÁGRAFO. - En orden a determinar con certeza los hechos constitutivos de infracción y completar los
elementos probatorios, se podrá de oficio realizar todo tipo de diligencias y actuaciones administrativas que
se estimen necesarias y pertinentes, en los términos del Artículo 22 de la Ley 1333 de 2009.”
Que el Auto No. 01511 del 29 de septiembre de 2012, fue publicado en el Boletín Legal de la
Secretaria Distrital de Ambiente el día 24 de octubre de 2014, comunicado al Procurador
Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios mediante el Radicado SDA No.
2012EE145257 del 27 de noviembre de 2012 y Notificado por Edicto a la señora CONSUELO
DUARTE SUAREZ, el día 23 de noviembre de 2012, con constancia de ejecutoria del 26 de
noviembre del mismo año.
IV. PLIEGO DE CARGOS
Que a través del Auto No. 04006 del 02 de julio de 2014, expedido por la Dirección de Control

Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y demás autoridades ambientales, de conformidad
con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos.
Que el parágrafo del artículo 1 de la Ley 1333 de 2009, señala: “en materia ambiental, se presume
la culpa o el dolo del infractor, lo cual dará lugar a las medidas preventivas. El infractor será sancionado
definitivamente si no desvirtúa la presunción de culpa o dolo para lo cual tendrá la carga de la prueba y
podrá utilizar todos los medios probatorios legales”.
Que la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, señala en su artículo 3, que son aplicables al
procedimiento sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las
actuaciones administrativas y los principios ambientales prescritos en el artículo primero de la Ley
99 de 1993.
Que a su vez, el artículo 5 de la misma ley, establece que se considera infracción en materia
ambiental toda acción u omisión que constituya violación a las disposiciones ambientales vigentes
y a las contenidas en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente;
de igual manera, constituye infracción ambiental la comisión de daño al medio ambiente.
VII. Análisis Probatorio y Decisión
Que mediante el Radicado SDA No. 2016ER144209 del 22 de agosto de 2016, la señora
CONSUELO DUARTE SUAREZ, identificada con la cédula de ciudadanía 52.476.868, solicitó
copia del expediente SDA-08-2012-1402, el cual fue entregado a la interesada el día 07 de
septiembre del 2016.
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017, el Subdirector de
Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente a los requisitos
para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
8
“(…)

 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos
relevantes y puntos de observación y medición.
9
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las autoridades
competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la elaboración del informe
técnico de medición de ruido. (Subrayado y negrilla fuera del texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la Subdirección de
Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de Control Ambiental, que todos
aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que carezcan de esta información no pueden
ser tenidos en cuenta como una medición válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho
corresponda a aquellos expedientes apertura dos  que llevan o van a iniciar un procedimiento
sancionatorio ambiental.”
(…)”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE28281 del 10 de febrero de 2017, se dio alcance al
Memorando SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
“(…)
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el Grupo de Ruido, se permite dar
alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,